
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.440 14 de março de 2024 Página 215

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATOS DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO

Atos do Governador

DECRETO “P” Nº 179, DE 13 DE MARÇO DE 2024.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em vista o disposto nos arts. 5º e 6º da Lei nº 3.435, de 19 de dezembro de 2007,

R E S O L V E:

Designar os representantes abaixo especificados para integrar o Conselho Estadual dos Direitos 
da Criança e do Adolescente de Mato Grosso do Sul (CEDCA/MS), para mandato de 2 (dois) anos, referente ao 
período de 2024/2026, conforme especificação constante no quadro:

MEMBROS DESIGNADOS ÓRGÃOS E ENTIDADES REPRESENTADOS
REPRESENTANTES DAS ÁREAS DE ATUAÇÃO DO PODER PÚBLICO ESTADUAL

Titular: Andréia Lúcia Cavararo Rodrigues 
Suplente: Cristiane Sant Anna de Oliveira

Secretaria de Estado de Assistência Social e dos 
Direitos Humanos (SEAD)

Titular: Vera Lúcia Silva Ramos 
Suplente: Paola Nogueira Lopes

Secretaria de Estado de Educação (SED)

Titular: Kelly Cristiane Jara de Rezende 
Suplente: Miriam Garcia de Lima 

Fundação de Trabalho de Mato Grosso do Sul 
(FUNTRAB)

Titular: Cristiana Schulz 
Suplente: Andriely Gomes dos Santos

Secretaria de Estado de Saúde (SES)

Titular: Anne Karine Sanches 
Suplente: Roberto Carlos Morgado Pires

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública 
(SEJUSP)

Titular: Luciene Ferreira da Silva Soares
Suplente: Kallyna de Oliveira Rocha 

Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégia 
(SEGOV)

Titular: Tânia Regina Comerlato 
Suplente: Caroline Monteiro Cuellar 

Fundação de Turismo de Mato Grosso do Sul 
(FUNDTUR)

Titular: Janni Milleni Braga Soares 
Suplente: Marcela Reis Ponzini Mercadante

Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul 
(FUNDESPORTE)

Titular: Eliana Rodrigues
Suplente: Giovanna Graal Bassi

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul (FCMS)

Titular: Geova Ferreira Queiroz 
Suplente: Alessandra Muzzi de Queiroz Chaves 

Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégia 
(SEGOV)

REPRESENTANTES DE ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS
Titular: Wesley Fernandes de Assis 
Suplente: Ivanilda Gonçalves do Nascimento 

Associação Restaurar

Titular: Luiz Carlos Gonçalez 
Suplente: Joelma Lucia Damasceno Fachini

Casa da Criança Peniel

Titular: Luciene da Costa Cunha 
Suplente: Elisangela da Silva Santana

Casa de Recuperação Infantil Padre Antônio Muller 
(CRIPAM)

Titular: Gislaine Oliveira Lima Martins 
Suplente: Renan Rafael Pereira Mendes

Federação das APAES de Mato Grosso do Sul

Titular: Lucineide de Fátima Belintano 
Suplente: Maria Bianca Martins Guimarães

Instituto Brasileiro de Inovação Pró-Sociedade 
Saudável - Centro Oeste

Titular: Gislaine Oliveira Lima Martins 
Suplente: Renan Rafael Pereira Mendes

Instituto de Apoio, Capacitação, Instrução de 
Economia Solidária do Povo (ACIESP)

Titular: Carla Alexandra Rodrigues 
Suplente: Bianca Marconato Oliveira 

Instituto de Desenvolvimento Humano, Social, 
Econômico e Cultural Maná do Céu para os Povos

Titular: Neuma Moraes de Almeida Macedo 
Suplente: Mônica de Souza Pinheiro

Instituto Mirim de Campo Grande

Titular: Mônica Barbosa Macedo 
Suplente: Márcia Raquel Rolon

Instituto Moinho Cultural Sul-Americano

Titular: João Carlos Rosa 
Suplente: Rubens Gemenes Maia

Obras Sociais Francisco Thiesen

Campo Grande, 13 de março de 2024.

EDUARDO CORRÊA RIEDEL
Governador do Estado


